
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15290/149113 

Επανακαθορισμός στο σύνολό τους των οριο-
γραμμών αιγιαλού-παραλίας που είχαν καθο-
ριστεί με την αριθμ:18465/01.12.1978 απόφα-
ση Νομάρχη Εύβοιας και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
49/τ.Δ΄/26.01.1979,στη θέση «Ωρεοί προ ιδι-
οκτησίας εργοστασίου Συνεταιριστικής Κον-
σερβοποιΐας Βρώσιμων ελαίων» της Δ.Κ Ωρεών 
του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού της Περιφερεια-
κής Ενότητας Εύβοιας και μερικός επανακαθο-
ρισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας που είχαν καθοριστεί με την αριθμ. πρωτ.: 
οικ.3683/Φ.αιγ.παρ/05.07.2004 απόφαση Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Στ. Ελλάδας και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
633/τ.Δ’/22.07.2004, στη θέση «Στόλοι Ωρεών» 
της Δ.Κ. Ωρεών,του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (A΄87) περί «νέας αρ-

χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν.4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - καταπολέ-
μηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 
47/Α΄/11.05.2015),όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 21/Α΄/02.02.2016).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001), και όπως τα άρθρα 4, 5, 6 και 
7 τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 11 του 
ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄/08.08.2014), το άρθρο 27 του 
ν.4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α΄/21.03.2015) και το άρθρο 62 
ν.4403/2016(ΦΕΚ 125/Α΄/07.07.2016).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

5. Την 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καταγρα-
φής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004.

6. Το 142/2017 π.δ (ΦΕΚ 181Α’/23.11.2017) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 (A΄15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

9. Το Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του 
Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, 
Α107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ-
θρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται 
στην υπ’ αριθμ.1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 
από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄87).

10. Τις διατάξεις του ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 131/Α΄/28.06.2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 530

6073

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.28 13:25:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6074 Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/13.07.2010) όπως ισχύουν 
σήμερα.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (A΄231) «περί οργα-
νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας».

13. Την 13917/26-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.250) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας.

14. Την από 16.12.2016 έκθεση της κατά τα άρθρα 3, 4 
του ν.2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν.4281/2014, «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας,για τον επανακαθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Ωρεοί προ 
ιδιοκτησίας εργοστασίου Συνεταιριστικής Κονσερβο-
ποιΐας Βρώσιμων ελαίων» της Δ.Ε Ωρεών, του Δήμου 
Ιστιαίας-Αιδηψού, της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, 
με ενδιαφερόμενο τον Λάζαρο Κυρπιζλίδη,στην οποία 
ελήφθη υπόψη το Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ,με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση,από 
το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπί-
πτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του ν.2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 11 του 
ν.4281/2014.

15. Το από 06.12.2016 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 
που συντάχθηκε από το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας 
Περιουσίας Εύβοιας και συνοδεύει την έκθεση της προ-
αναφερόμενης επιτροπής.

16. Το 79639/13.09.2018 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο ζητείται η έκδοση από-
φασης.

17. Τις διατάξεις του π.δ 111/2014 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών», αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 16.12.2016 έκθεση της 
κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
που επανακαθόρισε στο σύνολό τους τις οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας που είχαν καθοριστεί με την 
αριθμ. 18465/01.12.1978 απόφαση Νομάρχη Εύβοιας 
και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 49/τ.Δ΄/26.01.1979, στη θέση 
«Ωρεοί», προ ιδιοκτησίας εργοστασίου «Συνεταιριστικής 
Κονσερβοποιΐας Βρώσιμων ελαίων», της Δ.Κ. Ωρεών του 
Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας, και μερικά την οριογραμμή αιγιαλού και παρα-
λίας αντίστοιχα στο τμήμα μεταξύ των σημείων 16 έως 
14 (οριογραμμή αιγιαλού) και 16΄έως 14΄(οριογραμμή 
παραλίας ) του προς βορρά ευρισκομένου διοικητικού 
καθορισμού που έχει καθοριστεί δυνάμει της υπ΄αριθμ. 
πρωτ.: οικ.3683/Φ.αιγ-παρ/05.07.2004 απόφασης Γ.Γ Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
633/τ.Δ΄/22.07.2004, στη θέση «Στόλοι Ωρεών», της Δ.Κ 
Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερει-
ακής Ενότητας Εύβοιας, με επισπεύδοντα τον Λάζαρο 
Κυρπιζλίδη, καθώς και το από 16.12.2016 υπόβαθρο ορ-

θοφωτοχάρτη κλίμακας 1:1000), αποτελούμενο από μία 
(1) πινακίδα, που συντάχθηκε από το αυτοτελές Γραφείο 
Δημόσιας Περιουσίας Εύβοιας που τη συνοδεύει.

Β. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτρο-
πή επανακαθόρισε:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ... 15,16,17 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ΄87).

Το σημείο 1 ταυτίζεται με το σημείο 1΄΄ του παλαιού αι-
γιαλού με συντεταγμένες (Χ:420761,997, Υ:4316548,145)

2. Tην οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή,με στοιχεία 1΄, 2΄, ... 7΄,8΄,9΄, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια Μερ-
κατορική προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ΄87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε μεταβλητή 
απόσταση από αυτή του αιγιαλού,για να εξυπηρετηθούν 
οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρ-
θρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.2971/2001.

Γ. Η Επιτροπή απεφάνθη περί της ύπαρξης παλαιού 
αιγιαλού και καθόρισε στο υπόβαθρο ορθοφω τοχάρτη 
την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με μπλέ συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, ... 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄,της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό Τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 29 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ

της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 3, 4 του ν.2971/2001 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 11 του Ν. 4281/2014 στην περιοχή 
«Παραλία Ωρεών» του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, 
Π.Ε. Ευβοίας.

Στην Αιδηψό σήμερα 16-12-2016, ημέρα Πέμπτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΎ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,Τοπογράφος Μηχανικός 
ΤΕ/Α του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 
Ευβοίας,που αναπληρώνει το τακτικό μέλος, το οποίο 
αδυνατεί να παραστεί, ως Πρόεδρος.

2. ΔΑΝΙΚΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Αιδηψού, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6075Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, που αναπληρώνει το τακτικό μέλος, 
το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως μέλος.

4. ΖΩΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Τοπ. Μηχ/κος ΤΕ/Α, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ιστι-
αίας - Αιδηψού, που αναπληρώνει το τακτικό μέλος που 
αδυνατεί να παραστεί

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Χω-
ρικού Σχεδιασμού Στερεάς της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε, που αποτελούμε την Επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγι-
αλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των 
διατάξεων των άρθρων 3,4 του ν.2971/2001 (ΦΕΚ 
285/τ.Α’/19-12-2001) και συγκροτήθηκε κατόπιν της 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 7405/84763/13-05-2015 (ΑΔΑ: ΩΥΔ-
ΖΟΡ10-ΧΜ3) απόφασης της Γεν. Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 
8294/95792/04-06-2015 (ΑΔΑ: ΩΧΡ1ΟΡ10-ΥΒΩ) και 
17672/221025/1-12-2015(ΑΔΑ:ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) απο-
φάσεις της ίδιας.

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Αιδηψού, 
μετά από την αριθμ. 13873/14-12-2016 πρόσκληση της 
Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπό-
θεσης: επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού - 
παραλίας,στην θέση Ωρεοί Δ.Ε Ωρεών του Δήμου Ιστι-
αίας - Αιδηψού, Π.Ε. Ευβοίας που είχαν καθοριστεί το 
πρώτον με την αριθ. 18465 /1-12-78 Απόφαση Νομάρχη 
Ευβοίας (ΦΕΚ 49/τ.Δ΄/26-01-1979), στη θέση «Ωρεοί» 
προ ιδιοκτησίας εργοστασίου Συνεταιριστικής Κονσερ-
βοποιίας Βρώσιμων Ελαίων» σε συνέχεια των 26-2-2014, 
30-4-2014 και 18-12-2015 αιτήσεων του Πολιτικού Μηχ/
κού Κυρπιζλίδη Λάζαρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν.2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν.2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.4281/2014 (ΦΕΚ 
160 τ.Α΄/2014), με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα άρθρα 
4, 5 του ν.2971/2001.

3. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/ 20-04-
2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/
19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το 
οποίο καθορίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής 
άμυνας και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την 
ανάρτηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη 
περιοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 
του ν.2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από 
το άρθρο 11 του ν.4281/2014.

5. Το γεγονός ότι έως την υπογραφή της παρούσας, 
δεν έχει γίνει γνωστό στην Υπηρεσία το ΦΕΚ της δια-

πιστωτικής Πράξης του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, σχετικά με την 
Προκαρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) Π.Ε. Ευβοίας.

6. Την από 2-8-1978 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας- παλαιού αιγιαλού που 
επικυρώθηκε με την αριθ. 18465 /1-12-1978 Απόφαση 
Νομάρχη Ευβοίας (ΦΕΚ 49/τ.Δ’/26-01-1979) και το συνο-
δεύον αυτής τοπογραφικό διάγραμμα.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.3683/Φαιγ.-παρ./5-7-2004 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στ. Ελ-
λάδας (ΦΕΚ 633/τ.Δ’/22-07-2004), με την οποία καθορί-
στηκε η οριογραμμή αιγιαλού και δημιουργήθηκε ζώνη 
παραλίας, στη θέση «Στόλοι» Ωρεών, Δήμου Ωρεών, Ν. 
Ευβοίας και το συνοδεύον αυτής τοπογραφικό διάγραμ-
μα, που αποτελεί την προς βορρά όμορη περιοχή της 
εξεταζόμενης, τμήμα του οποίου επανακαθορίζεται 
ώστε να επιτευχθεί ορθή συναρμογή.

8. Το γεγονός της μη ύπαρξης καθορισμένου διοικη-
τικά αιγιαλού στην προς το νότο περιοχή εντός σχεδίου 
πόλεως Ωρεών.

9. Το από 16-12-2016 Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη, 
της υπό καθορισμό και επανακαθορισμό περιοχής. Το 
υπόβαθρο αυτό έχει συνταχθεί σε κλίμακα 1:1000, σε 
μία (1) πινακίδα.

10. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-
πής, που πραγματοποιήθηκε την 16-12-2016, μετά από 
την αριθμ. 13873/14-12-2016 πρόσκληση της Προέδρου 
της, ώστε η Επιτροπή να διαμορφώσει ιδίαν αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν.2971/2001 και ειδικότερα :

α) Η περιοχή μελέτης βρίσκεται στις βορειοανατολικές 
ακτές της Βόρειας Εύβοιας, εντοπίζεται στο δίαυλο Ωρε-
ών, ΔΕ Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού. 

i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 
συνίσταται ως επί το πλείστον από αμμώδη εδάφη,

ii. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιοχής, 
είναι πεδινή, με οικιστική ανάπτυξη, αγροτικές καλλι-
έργειες κατά τόπους, με μικρές και ήπιες κλίσεις προς 
τη θάλασσα κατά το μεγαλύτερο μέρος της και χαμηλά 
υψόμετρα,

iii. το φυσικό όριο βλάστησης, συνίσταται κυρίως από 
δεντρώδη φυσική και τεχνητή βλάστηση λόγω της οικι-
στικής ανάπτυξης.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) Τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή μελέ-
της, είναι κυρίως του βόρειου, βορειοδυτικού και βορειο-
ανατολικού τομέα εώς 6 μποφόρ, διότι η εν λόγω περιο-
χή προστατεύεται από τις περισσότερες διευθύνσεις των 
ανέμων, καθότι βρίσκεται μέσα στον δίαυλο των Ωρεών.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης και κατά 
τόπους βραχώδης με μικρά βάθη. Βάθη από 2 μέτρα 
συναντώνται κοντά στην ακτή, ανοιχτότερα δε τα βάθη 
αυξάνονται ομαλά έως και του βάθους των 10 μέτρων 
σε απόσταση περί τα 100 μ. από την ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μικρό ανάπτυγμα πελάγους, λόγω του διαύλου που σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6076 Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018

συνδυασμό με τα προαναφερθέντα στοιχεία της μορφο-

λογίας του πυθμένα και των ανέμων που την επηρεάζουν 

αναμένεται μικρή ένταση κυματικού πεδίου.

στ) Στην ύπαρξη τεχνικών έργων εντός αιγιαλού (πα-

λαιά τοιχία σε αποσάθρωση και λιθοριπή) στο νότιο 

άκρο της περιοχής μελέτης, στα κατόντι του παραλιακού 

δρόμου που εκτείνεται κατά μήκος της ακτογραμμής και 

διατρέχει τον οικισμό Ωρεών.

 Ο εν λόγω δρόμος -ασφαλτοστρωμένος σήμερα- δι-

ακρίνεται στην Α/Φ του 1945 με την μορφή αγροτικού 

δρόμου πλάτους πέντε μέτρων (5 μ.), να βαίνει στο όριο 

ακτής και αγρών προφανώς επί σταθερών εδαφών (λόγω 

μη ευχέρειας κατασκευής ειδικών προστατευτικών έρ-

γων τη εποχή εκείνη). Άλλωστε το ίχνος της με βλάστηση 

περιοχής καλλιεργειών (με σκούρους τόνους στην α/φ 

του 1945) επεκτείνεται σαφώς και πέραν της ισχύουσας 

μέχρι σήμερα οριογραμμής αιγιαλού που έχει επικυρω-

θεί με το ΦΕΚ 49/τ.Δ’/26-01-1979’ (σύμφωνα με νεότερη 

αξιόπιστη εφαρμογή που η σύγχρονη τεχνολογία μας 

επιτρέπει να εφαρμόσουμε). Αλλά και στο απο 16-1-1978 

θεωρηθέν διάγραμμα του μέχρι σήμερα ισχύοντος κα-

θορισμού του αιγιαλού υπάρχουν σαφείς ενδείξεις της 

αληθούς θέσης της ακτογραμμής αφού παρατηρούμε 

όνι μόνο απεικονιζόμενα τμήματα συρματοπεριφρά-

ξεων να εισέρχονται και πέραν της οριογραμμής αιγια-

λού, αλλά και κτίσματα (οικίες εντός οικισμού αλλά και 

εντός σχεδίου πόλης Ωρεών). Αλλά και η εφαρμογή του 

Οικοδομικού Τετραγώνου 51 του απο έτους 1852 (ΦΕΚ 

33/1852) καταδεικνύει ότι τούτο εκτείνεται και καταλαμ-

βάνει το μεγαλύτερο μέρος του σημερινού οδοστρώμα-

τος του παραλιακού δρόμου στο νότιο άκρο της εξετα-

ζόμενης περιοχής. Ένα ακόμα στοιχείο που τεκμηριώνει 

την ύπαρξη του εμφαινόμενου ήδη στην α/φ του 1945 

παραλιακού δρόμου, είναι το απεικονιζόμενο τεχνικό 

έργο πλησίον της ακτής (τσιμεντένιο γεφύρι για διέλευση 

οχημάτων της εκβαλλόμενης αμπολής) στο απο 1978 

διάγραμμα του υπό επανακαθορισμού αιγιαλού.

Όλα τα παραπάνω στοιχεία, σε συνδυασμό με την ιδί-

αν αντίληψη που απεκόμισε κατά την μετάβαση της η 

Επιτροπή, συνηγορούν στην ανάγκη επανακαθορισμού 

της οριογραμμής αιγιαλού.

Στην ύπαρξη αλιευτικού καταφυγίου Ωρεών νοτιότερα 

της περιοχής μελέτης εντός σχεδίου πόλης και σε από-

σταση περίπου τερακοσίων μέτρων (400 μ.) που αποτε-

λεί τεχνικό έργο το οποίο επηρεάζει την ανάπτυξη του 

κυματισμού και την ακτογραμμή και δημιουργεί νέες 

συνθήκες στην περιοχή λόγω προσαμμώσεων. Εντοπί-

ζεται και ως προβλήτα με άλλη μορφή στην Α/Φ του 

έτους 1945.

ζ) Την ύπαρξη χωροταξικών κατευθύνσεων στην πε-

ριοχή μελέτης και ειδικότερα ότι το νότιο τμήμα της πε-

ριοχής επανακαθορισμού αιγιαλού -παραλίας-παλαιού 

αιγιαλού βρίκεται εντός εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως 

Ωρεών (ΦΕΚ 33/1852), το κεντρικό τμήμα βρίσκεται 

εντός του οικισμού Ωρεών (ΦΕΚ 207/τ.Δ΄/1989), ενώ το 

βόρειο τμήμα βρίσκεται σε περιοχή εκτός σχεδίου.

η) Την μη ύπαρξη κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου. 

θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων.

ι) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών.
κ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 

κτηματολόγιο κατά την ημερομηνία σύνταξης του πα-
ρόντος πρακτικού.

λ) Το αριθμ. πρωτ. 3097/129629/18-11-2015 έγγραφο 
του τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμο-
γών της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Στερεάς Ελλάδας σύμφωνα με το οποίο αποφαίνεται ότι 
«...δεν υπάρχουν προϋποθέσεις καθορισμού νομίμως δι-
αμορφωμένης γραμμής δόμησης στο Δ.Δ Ωρεών (εντός 
οικισμού) Νομού Ευβοίας από την Υπηρεσία, στο τμήμα 
που σημειώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που μας 
στείλατε.», δεδομένου ότι όπως προκύπτει από το αριθμ. 
605/29-05-2015 έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού δεν υπάρχουν νομίμως υφι-
στάμενα κτίσματα εντός της περιοχής που προτείνεται 
ο προσδιορισμός της γραμμής δόμησης σύμφωνα με 
το ν.2971/2001, πλην της οικοδομής του Ντελκή (αρ. 
αδ. 377/99), η οποία είναι εντός σχεδίου πόλης οικι-
σμού Ωρεών, στο ΟΤ 51. 11. Διαπιστώθηκε η ανάγκη 
δημιουργίας παραλίας για τους σκοπούς του άρθρου 2 
του ν.2971/2001 δεδομένου ότι ήδη υφίσταται ασφαλ-
τοστρωμένος παραλιακός δρόμος ο οποίος αποτελεί 
συνέχεια της κεντρικής παραλιακής οδού του σχεδίου 
πόλεως Ωρεών και του οικισμού.

Για το λόγο αυτό η Επιτροπή ομόφωνα αποφάσισε την 
δημιουργία ζώνης παραλίας κυμαινόμενου πλάτους, με 
συνεχή πολυγωνική γραμμή.

12. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παλαιού αι-
γιαλού η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του άρθρου 6 του ν.2971/2001 για τον καθορισμό των 
ορίων του παλαιού αιγιαλού, συνεκτιμώντας τα δεδο-
μένα, από τα οποία στοιχειοθετείται η ύπαρξη παλαιού 
αιγιαλού στην εξεταζόμενη περιοχή, σε συνδυασμό με 
την αριθμ. 207/1994 γνωμοδότηση του ΝΣΚ, που έγινε 
αποδεκτή από τον Υφυπουργό Οικονομικών και ειδικό-
τερα από τις αεροφωτογραφίες του 1945, προτείνει και 
χαράσσει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με σημεία 1’’, 
2’’, 3’’ έως 10» αφού από την εξέταση της Α/Φ του έτους 
1945 διαπιστώθηκε η ανάγκη χάραξης αυτού ώστε να 
συμπεριλαμβάνονται τα συνεχόμενα του αιγιαλού αμ-
μώδη τμήματα. Τα τμήματα που περιλαμβάνονται εντός 
του παλαιού αιγιαλού στα σημεία ταύτισης με την ζώνη 
παραλίας αποκτούν τον κοινόχρηστο χαρακτήρα τους 
άνευ απαλλοτρίωσης σύμφωνα με τη γνωμοδότηση 
165/2000 Ν.Σ.Κ.

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω η Επιτροπή 
προτείνει τη δημιουργία ζώνης παλαιού αιγιαλού και 
χαράσσει αυτή ως εξής :

- Το Σημείο 1’’ ταυτίζεται με το σημείο 1 του αιγιαλού 
όπως επανακαθορίζεται από την παρούσα Επιτροπή 
(Χ:420761,987 Υ:4311669,833).

- Το Σημείο 2’’ ταυτίζεται με το σημείο 1* της παραλίας.
- Το Σημείο 3’’ ταυτίζεται με το σημείο 2’ της παραλίας.
- Το Σημείο 4’’ ταυτίζεται με το σημείο 3’ της παραλίας.
- Το Σημείο 5’’ ταυτίζεται με το σημείο 4’ της παραλίας.
- Το Σημείο 6’’ ταυτίζεται με το σημείο 5’ της παραλίας.
- Το Σημείο 7’’ ταυτίζεται με το σημείο 6’ της παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6077Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018

- Το Σημείο 8’’ ταυτίζεται με το σημείο Τ της παραλίας
- Το Σημείο 10’’ ταυτίζεται με το σημείο 17 του αιγιαλού 

όπως αυτό επανακαθορίζεται από την παρούσα Επιτρο-
πή (Χ : 420792,851 Υ:4312177,269)

13. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του ν.2971/2001 και συνεκτιμώ-
ντας τα δεδομένα ότι πρόκειται για περιοχή εν μέρει εντός 
σχεδίου πόλεως, εν μέρει εντός οικισμού κι εν μέρει εκτός 
σχεδίου, τα έργα που υφίστανται στην περιοχή, προτείνει 
τη δημιουργία ζώνης παραλίας ποικίλου πλάτους και χα-
ράσσει αυτή ως εξής : -Από το σημείο 1» έως το σημείο 7’ 
η οριογραμμή της παραλίας ταυτίζεται με την οριογραμμή 
του παλαιού αιγιαλού του παρόντος επανακαθορισμού .

- Μεταξύ των σημείων 7’-9’ της οριογραμμής παραλίας 
επανακαθορίζεται το τμήμα της προς βορρά οριογραμ-
μής παραλίας που καθορίσθηκε διοικητικά με την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. οικ.3683/Φαιγ.-παρ./5-7-2004 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ 
633/τ.Δ’/22-07-2004) έως του σημείου 9’ με συντεταγ-
μένες (Χ:420802,614 Υ:4312176,078).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
Α. Επανακαθορίζει στο σύνολο τους, τις οριογραμμές 

του αιγιαλού και της παραλίας, που είχαν καθορισθεί με 
την υπ’ αριθμ. αριθ. 18465 /1-12-1978 Απόφαση Νομάρ-
χη Ευβοίας (ΦΕΚ 49/τ.Δ΄/26-01-1979) στη θέση «Ωρεοί» 
προ ιδιοκτησίας εργοστασίου Συνεταιριστικής Κονσερ-
βοποιίας Βρώσιμων Ελαίων» .

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού και πα-
ραλίας αντίστοιχα στο τμήμα μεταξύ των σημείων 16 
έως 14 (οριογραμμή αιγιαλού) και 16’ εως 14’ (οριογραμ-
μή παραλίας) του προς βορρά ευρισκομένου διοικητι-
κού καθορισμού που έχει καθορισθεί δυνάμει της υπ’  
αριθμ. πρωτ. οικ.3683/Φαιγ.-παρ./5-7-2004 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ 
633/τ.Δ’/22-07-2004).

Γ. Καθορίζει στο από 16-12-2016 Υπόβαθρο Ορθοφω-
τοχάρτη, σε κλίμακα 1:1000, σε μία (1) πινακίδα:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3 ... 16,17, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Το Σημείο 1 ταυτίζεται με το σημείο 1’’ του παλαιού αι-
γιαλού με συντεταγμένες (Χ:420761,997 Υ:4316548,145).

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’, ... 8’, 9’ της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ 87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε μεταβλητή 
απόσταση από αυτή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη-
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του 
άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.2971/2001.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’’,  2’’, ... 9’’, 10’’ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Η Επιτροπή 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΔΑΝΙΚΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ

 ΖΩΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6078 Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6079Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6080 Τεύχος Δ’ 530/24.12.2018

*04005302412180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


